财政部关于水土保持补偿费等四项非税收
入划转税务部门征收的通知

财税[2020]58 号

税务总局、水利部、生态环境部、国家人民防空办公室：

为贯彻落实党中央、国务院关于政府非税收入征管职责

划转的有关要求，平稳有序推进水土保持补偿费等四项非税

收入划转工作，现就有关事项通知如下：

一、自 2021 年 1 月 1 日起，将水土保持补偿费、地方

水库移民扶持基金、排污权出让收入、防空地下室易地建设

费划转至税务部门征收。征期在 2021 年度、所属期为 2020

年度的上述收入，收缴及汇算清缴工作继续由原执收(监缴)

单位负责。

二、上述非税收入划转至税务部门征收后，以前年度应

缴未缴的收入，由税务部门负责征缴入库。

三、上述非税收入的征收范围、对象、标准、分成、使

用等政策继续按照现行规定执行。税务部门应积极履行征收

职责，推动降低征缴成本。划转后，各级财政部门不安排代

扣代缴、代收代缴和委托代征经费。

四、税务部门应按照国库集中收缴制度等有关规定，依

法依规开展收入征管工作，确保非税收入及时足额入库。

五、各级税务部门要会同财政、生态环境、水利、人防

等有关部门，按照“便民、高效”的原则，逐项确定职责划

转后的经费划转方案和征缴流程，推动办事缴费“一门、一

站、一次”办理，不断提高征管效率，优化缴费服务，切实

增强缴费人获得感。

六、资金入库后需要退库的，按照财政部门有关退库管

理规定办理。其中，因缴费人误缴、税务部门误收以及汇算

清缴需要退库的，由财政部门授权税务部门审核退库，具体

由缴费人直接向税务部门申请办理。

七、各地税务部门要会同财政、生态环境、水利、人防

等有关部门做好业务交接衔接和信息系统互联互通工作，及

时实现征管信息实时共享，并将计征、缴款等明细信息通过

互联互通系统传递给财政等相关部门。同时，向财政部门报

送征收情况，并附文字说明材料。

财政部

2020 年 12 月 4 日